¶ De galbano

Albanus ē herba cui⁹ ſucc⁹ galbanū
dī. ⁊ ē herba in ramis ferule ſimilis
vt d. varro. galbanū ſucc⁹ ferula eſt.
vt d. Iſi. li. xvij. Inadī autē herba in estate
efluit inde lachryma que recolligit ⁊ deſiſcat
Idē aut̄ galbano ē optimū qđ ē mūdiſſimūz
⁊ bī plureo guttas ſicut ammoniale ⁊ eſt ſimi-
lis tun in coloꝝ / babēnū graua limpida cui⁹
granū nō eſt nimis ſicciū. vt d. pli. et diaſco. ī
estate circa fruticē deſiſcat. Inest aut̄ ei virtus
ignea calida ſez i terrī gradu / humida i pri-
mo. vt d. idē. ſophisticaſ aut̄ ſi puluere colo-
phonia ⁊ cu ſabī ſratī ſorbiſbus abieciſ
que cu optimo galbano et reſoluto admiſcen̄
Galbanū aut̄ puꝝ diu pōt ſeruari. virtutē bī
atrabendi / diſſoluendi / leniendi / relaxandi /
⁊ mitigandi. ⁊ ſumis eius litargicos excitat.
doloꝝ ſplenis ⁊ opilationes cu aceto ſanat.
feſu mortuū de matrice educit ⁊ matricē pur-
gat. cu melle puluis galbani lumbricos ne cat-
fum⁹ ei⁹ mēſtris ipat. ſerpentes ⁊ venenosā
eius fum⁹ fugat ⁊ doloꝝ dentū mitigat. vt d.
pli. et plate. vbi ſubdiſ q̄ ſi galbanus dī po-
ni in medicina / pri⁹ dī ſi ſupfluū emundari.
primo iſig ſup ignē teſta deb̄ ſi liquefi et i a-
qua p̄ m̄ſtūt ⁊ qđ puꝝ eſupenatabit. quod
vero i vīle ē vt cornices ⁊ lapilli inferni reſi-
debit. Diaſco. m. d. q̄ i aqua feruēt galban⁹
dī poni ⁊ qđ pent ſudū colligi dī qđ aut̄ ſup-
erat vt cornices ⁊ bīmōt debet amoueri.

¶ De Hunta

Ult̄a admodū galbani ē cuiusdam
berbe vel arboris lachryma que alio
noīe ammoniacū appellat. Iſi⁹ autē

De arbo et plan.

123

arboris vel berberamusculi dieb' festinis ab
incolis incidunt, et gutta que inde distillat, /
gutta sine armonia cum medicis nuncupatur
vedicat Ipsi. pli. et alij. Istius gutta spes no-
bilior est que mundior, et purior, et terra seculen-
tie est impermissio, que quidem debet esse can-
dida et pinguis sicut ebus, et quando frangit
apparet splendens interior, et gomosum, ut di-
cunt diacono, et pli. et baber odorē similē casto-
re, et sapore subamor aliquantum sine acru-

*E*st aut̄ gutta calida in tertio gradu, et secca in
secundo habens virtutē dissoluendi, et relaxan-
di, (ut diaconus platea) cuius scrupulū potans
tu oximelle spleneticos curat, agitates sine ē
mundicias oculorum mitigat, et curat, cum succo
absimilium lubricos necat, contra artericā, et sci-
atica passionē, et pice dura multū iuvat, vni-
nam prouocat, menstrua purgat, oēt tūores et
inflationes sedat, (ut d. glo. sup illā locū mis-
tra, et gutta re).

De Gariophilo

Gariophili (vt. d. dia) quidā sunt per
seeci, et saporis acuti coloris subnit-
tri calidi, et seci in effectu, hūido vero
interius acutū quidē in suis qualitatib' magis
functremissi. Sunt aut̄ fructū cuiusdā arboris
in india qui in estiōne q̄e colligunt q̄s sūt ma-
turū p̄ quinque annos in multa efficacia reser-
vatur. In loco eius nō nimis secco ne nimis hu-
mido debet seruari, q̄ in multū hūido putre-
fiant, et multū secco arescant. Eligendi sunt aut̄
qui in superficie aliquantulū habent planitē
qui acutū habet saporem, et suauē odorē, et qui
expressione vnguis aliquid emitunt hūiditas.
Sophysitanc aut̄ cū puluere gariophilo,
nū mirto cū acetō, et vino odorifero ex quo con-
trahunt humiditatē et vix discernuntur, q̄ in ex-
teriori superficie magis sunt acuti q̄ alij, et ideo
acutū magis ē in exteriorib' q̄ in interiorib',
sed sophisitati nō possunt ultra virginis dies
obseruari. Dabent aut̄ boni gariophili virtu-
tem confortandi, et aromanticatē sua dissol-
uendi, et cōsumēdi ex qualitaribus suis, con-
fortat enī cereb' et virtutē animalē, valēt enī
am contra defectum cordis, quare confortat vir-
tutē spūalē, valent enī contra indigestionē sto-
machii et dolorē ex frigiditate, et ventositate,
virtutē iuvant naturale, (buculus diaconides:

De Genista.

Genesta que etiā ab amaritudine dī,
q̄r eius gustus nimis amarus est ho-
minibus, arbustū ē crescēt in locis
desertis incolitis, et saxis, cuius p̄sentia' sterilis-
tatis et ariditatis terrae vbi crescit testis est, ha-
bitat multos ramos gracieles, duros, et nodo-

los, virescentes hieme, et estate, flores glaucos,
spissos, et incolutos, gravis odoris, amaris
poris, sed nū maris sunt virtutis, vd. diacono.
Nā floz, et foliōz ei' elixatura splenis tūores
cōpescit, doloz dentū subuenit, mēstrua strin-
git, flutū dissenterie silit, pediculos et lentes
succus eius permitit, semē facit in quibusdam
amaro, et nigro, racis longis, et nigris admodū
foliōz, vritis vel pise cōolutū, et velet ad pre-
dicta omnia.

De Grano

Granū ē minima tā seminis q̄ arbo-
diuisa. In quolibet aut̄ grano, ē cor-
tex et medulla in aqua relinquitur, seminalis
vt et grano terre cōmisso possit, p̄duci plantā
ut in quolibet grano ē relicta potentia a natu-
ra vt ea possit fieri planta qua mediata spe-
cies ei' multiplicet, et in esse specifico cōseruet
Vnde granum quāvis sit modicū in substāria
cortis et medullis, magnum nū est in ratiōis
seminalis efficacia, et virtute, et sicut grana dif-
ferunt in specie, sic differunt in figura, simi, aut
dispositione, vnde, d. ans. iii. i. li. de plan. gra-
na inquit, et semina, alia nascenti plāns sine
siliqua, vt semen aneti, et femiculi, et bmoi, et
alia nascenti in siliquis, et in folliculis, vt faba, et
alia leguminā, et alia in substāria callosa emittit
tunq̄ vi semina pīrop, et pomoꝝ, et quedā ba-
bent grānū in testa et calluz extra testā, vt nue
et oīua. Grana autem ordinata in siliquis et
folliculis variant multipliciter in situ, q̄ que
dam babēt grana sua multiplicata in siliqua
sua, sicut accidit in celidonia quedā herba va-
lens ad oculos, quedā faciunt et grana in folli-
culo clauso, vt faba/pīsa/etc., quedā ī nō dā-
so, vt mīcū, et spelta, et similia, quedā aut̄ non
faciunt sua grana in aliquo folliculo, vt grana
ordei, sed palea sua quasi primūat cūz grano
suo. Et quedā grana sūt dupla p̄ oīdīmē abs
q̄ pariete in siliqua sua, vt grana celidonia, et
quedā sūt duplata pīete mediata, vt pīz, et in
grānis naſtūm, et quedā triplicat in diuersis
p̄ ordinē in cellulis eiusdē folliculi, vt pīz ī mir-
to, in cuius fructū sūt tres celle, et in quolibet
cella tria grana vel quatuor, sine pīete aliquo
sunt primūera in quibus ē inter grana et grana
paries ligneus, sicut in cassia fistula, aliquan-
do paries camofus, vt pīz ī cucumere et cucur-
bita, et quedāq̄ inter grana sunt pīetes diuer-
si generis, et diuersae substācie, et accidit ī ma-
logranatis in quib' sunt quidam penetes car-
nosi inter grana et grana similiter, et quedam
tele tenues nō camose sunt inter grana et gra-
na. Sed sicut differunt grana et grana iterse

114

11 Liber XVII

in substantia ita etiam in figura. habent enim quedam formam rotundam. quedam piramidalem et oblongam. quedam triangulam vel multilaterem. vesp in ciceribus. grana etiam que sunt oblonga in uno latere videntur quasi scissa vesp in grano trita et consumilibus. Conicibus autem sive tectis muniuntur grana propter intenoris medullas et caloris naturalis conseruationem. hucusque Ansto.

G **11 De Gith**
Itb genus est leguminis similis et mino in quantitate sed nigri coloris. et in pane spergitur dulcorando. vt. d glo. sup Isa. xvij. Secundum Ans. platea. et dia. gith est herba calida et secca in secundo gradu. que inter frumenta nascitur habens semem paruum/nigrum/et quasi mangium/diureticum/et subamaz. habens virtutem dissoluendi et consumendi. opilaneas etiam splenis et epatis habet dissoluendi virtutem et aperientem et venositates extenuandi et emoroidas inflatas secandi et eorum fluxus restringendi et lumbiculos venies cum in melie interficiendi. bacis herbam dicunt esse vigellam/et eius decoctio in acero oedit venies autem si auribus repida huiusmetitur. apostemata rumpit si cum fufure et semine linii et simo columbarum in vino decocta cathaplas metur. pro lepra etiam valere dicitur. si cum rapheo et modico sale apponatur. menstrua puocat et ab osum puras si multe inde subsumi get contra strangulum et iliacam passionem vnum in quo per noctem vigella furentur infusa propinatur. nec debet decoqui ne nimis violenta efficiatur. nam ut dicit Celsus. vigella in multa quantitate sumpta occidit.

11 De Ilice.
I Let etiam est species queror arbor seu glandifera. et dicitur ab eligo. gis. qd ut dicit pli. li. xvij. huius arboris fructus bovinus sibi primo ad victimum inuenierunt et elegerunt. prout enim frumenti esset vobis antiqui vicenunt glande. Inter arbores autem glandiferas honorabilior iudicatur illex cuius fructus. (ut dicit pli. li. xvij.) multas reficit menses. Est siquidem illex arbor grossa et profundus radicis solidissimi. ligni et cornicis dumissimi et etiam rugosus ramositas et rame foliorum vmbrositans iocundus et quo ad fructus glandiferos non modice fecundat. lignum siquidem eius forte et durabile immo fere iputibile. nam ei trunca in lapidem sollicitate conuertuntur. et quanto per longiora secunda in talibus locis huius desiguntur. tanto amplius indurantur. et ideo talia ligna decoyuntur et regalium edificiorum structurae erat apta. lo pio.

pter indissolubile lignum naturam et siccus heorus simulacra sepium sculpebant. vt. d. plinius.

11 De Junipero.

J Uniperus est arbor sic dicta apud grecos/ eo quod ab amplio in angustum finit sicut ignis vel quod conceptum diuit igne coquie vobis ad annum (ut dicitur) nullatenus extingueretur. Juniperus siquidem apud grecos ignis dicitur. Juniperus autem alia est magna alia pusa (vt. d. Ili. li. xvij. et vtraherborum est aspera et quasi aeculeata et folia habens multa gracilia et acuta et vtraherborum est fructifera sed pua magis. multa cui sunt grana pusa et rotunda et primo virida et post efficiuntur quasi purpurea vel quasi subrubea quando plenarie sunt matura vires fructus et folia viride deponit. Et autem arbor calida et secca in tertio gradu. (vt. d. dia. cuius fructus congruunt mediane que in vere coliguntur et per biennium reseruantur. virtutes habent dissoluendi et consumendi et confortandi contra flumina ventris et acumine medicinae valent de coctio baccarum eius in aqua pluviali. si inde patiens balneatur. Ex juniperu etiam fit oleum in juniperinum effici assimum contra quartanam. si quotidie pondus dragma in cibo vel alio modo offeratur. valet etiam contra illacum passionem si partes dolentes inde perungantur. epilepticis et cardiacis subuenit la pidem franguntur si per sinningas mittantur. Siringa est fistula subtilis cum qua medicina mitetur in vesicam. vnum decoctionis juniperi cum siccis siccis peccatum purgat. tussim tollit (buculus dialesco. et platea). In locis sarcosis et maulis crescat et in desertis. eius umbra sustinet serpentes. vt. d. pli. et iohannes eius credidit valere in venenis.

11 De Ilopo

I Opus est herba brevis et modica et inter petrosa crescentes et in radicibus petre solide se infigentes. (vt. d. cassius psal.) hanc herbam d. dia. esse calidam et sicca in tertio gradu. Huius virtus consistit in floribus et foliis plus quam in stipite vel in radice. in estate autem producit flores et tunctus colligitur. illo cum umbrolo mundo et non sumoso dicitur deliciari virtus huius dissoluendi et consumendi et attrahendi et mundificandi. pulmonem et oia viae percutit ex frigida causa purgat et mundificat. si cum siccis in vino decoquatur et panem prebeat dolor est stomachi et intestinorum tollit. formem tamen ex aqua decoctionis ei a superfluis humoribus matricem mundificat et absurgit. herba ipsa in testa calefacta et capiti suppposita catarrum frigidum compescit. guttula cadere reprimit. dolore ex venis sollicitate tollit. Dicitur autem bis

De arbo. et plan.

179

Isopus hoc isopū. et quibusdā auctorib⁹ ei⁹ media convipit ⁊ a quibusdā pducit. Dicit enim in aurora. Est humilis perte que suis radicis bus berens. Et vicijs isopus herba pectoris medens. In daudiano vero pducit. (vt dī. alamus h.r.) Se celū tere confortat ced⁹ iso po. Et iterū aliis quidā dicit. Pectoris herba canos rupes incedit isopus. Et itex aliis Ad pulmonis opus cō fert medicamē isopus. Tante etiā auctoritatis fuit hec herba quā quis modica apud veteres. vt dī. pli. q̄ sine ipsius aspersione se purificari nō posse in delub⁹: is re putarent. vnde etiā apud hebreos fasciculo isopi mundandi solebant purificari. vt patet Ero. xij. et leui. xij. ⁊ numen. xv. Insuper eius pulvis valet cōtra hidropisim. vt dī. dia. li. uorem a corpore mundat et colorē vultibus optimū administrat. dolore dentiū mingat. et nitus aurium sedat. et etiam lumbicos necat vt dicit idem.

Iacincus ē herba habens flore purpureū/ traxit autē nomē apuro quo dā nobilis qnī in saltibus inter flores purpureos mortu⁹ ē repens. dedicat⁹ nomen herbe casus funeris pueris. Est etiā similis violae in radice. vt dī. pli. li. xvij. eius noīs parter et coloris est quidā lapis preciosos qui inter duodecim lapides preciosos in apoc. numerat. Iacincus itaq̄ est nomē hominis lapidis atq̄ flous proprii itaq̄ colorē eius ē ae reus sive celestis purpureū bz colorē sanguinis sive ignis vel bissenniis. Istis duodecim coloribus colorata fuerūt sacerdotalia vestimenta in veteri testamento.

Ilequiamus grece a latiniis dicā casniculans eo q̄ in basta eius ex vitro. q̄ latere quedā crescit capitella formata in figura cancri. sicut est videre in mislis puniceis seu granatis. vt dī. Iſi. li. xvij. quoniam ora separata sunt diversa babentia in se minima similia papaueri. hec herba insana vocat. q̄ vsus eius pectoris ē. nam si edat vel bibat insania facit vel somni imaginē turpidam. et iō banc vocat vulgus miliardū ppter alienationē mentis quā induat. Iſi. hec autē cū sit herba venenosa habet semē nigra. tuberum ⁊ acerbū. vt dī. dia. ⁊ pli. Nigrū pessimum est et moriferum. rubeū ē minus malū sed albū ad buccinum. vnde buius usus magis cōueit medicinae. virtutē bz cōstringendi. mortificandi. et somnū. puocandi. habens semen nigrum bz foliis nigra. aspera. et dura. et florez purpureos ⁊ folliculos duros ⁊ solidos. spis

sos. habens vero semen obvifū flores habet mellinos ⁊ folliculos meliores sed bñs semē albū flores haber albos. et folia pinguis et mollis succo plena. et hec herba frigida est in tertio gradu. ⁊ sicca in secundo. et iō tuores repente ventrē strigit. flutū ventris silit. dolorem dentiū de calida causa tollit. reuma calidū cōpescit. (bucusq̄ dia. ⁊ pli.) Et semē siq̄ de iusquiam dicit aris. in libro vegetabilium semen hebeni id est iusquiam qd̄ ē mo: infestū apud ptes in hierusalē ē comedibile. ex quo p̄z q̄ eius malitia ⁊ venenositas p̄ bonitatem tenebū crescit. vel malitia diminuit vel augeatur. De iusquiamo dicit magister in historijs. sup Ero. xxiiij. q̄ in tiara sive summi pontificis corona stabat flos erectus similis herbe quā greci. iusquiamos vocant. digitū vnius magnitudine. Sub illo autē in extremitate tia re circa frontē ⁊ occiput erat circulus aurei tripli distinctus ordine sup quā stabant flores aurei similis plantaginū a tempore ad temp⁹. ⁊ vnde in bochierū privilegiate iste herbe. q̄ eam similitudo incedari sacerdotis summi figurari memin.

De Castanea.

OCastanea est arbor magna et pectora grecis sic vocata. (vt dicit Iſido. li. xvij.) Ieo q̄ fractus eius gemi in modum testiculorū inter folliculū resundit sunt qui dū etiā castrant. et iō tales arbores a castrando. castanee greci vocabulo nuncupantur. hec arbor cī exala fuent tanq̄ silua pullulae cōsuevit (vt dī. Iſi.) hec arbor est multū utilis. nā eius lignum valer ad edificiorū structurā. ad igniū nutrientū. eius fructus valēt ad cibū et folia et cornices ad medicinā. Fructus siquidē eius quā sub vili cortice aspero ⁊ duro in arbore abscondat. tamen qnī manus errabunt dulcis inueni. ponissime autē qnī decoquuntur vel assuntur. sicut autem subdit Iſi. in die. Castanee sunt calide in medio primi gradus et sicca in secundo. et iō rōne coloris habent dulcedinē. rōne vero siccitatis bñt ponicitatē. Castanee crude comedentes sunt inflatiue et doloris capitis ppter inclusum fumū generatiue. Sed ut ab eis documentum auserat. oportet vel q̄ assentur. vt copulennia eorum terrestris rarificet. vel vt in dulci aqua decoquantur. vt ex aqua hūiditate et mollescēt et nūc bñ nutritur et laudabiles bñores gerent et corporis ac pectoris siccitatem tēpant. et maties si cū zucara comedant a colicis aut fiegmaticis cū puro melle. valent etiā scđm medicinam. q̄ abbominacionis ⁊ vomitus sunt

¶ §

11 Liber XVII

cōstrictive et ieiuni stomachi cōfortative. Itez castanee cū modico sale trite et cū melle tēpate/rabidi canis vel bois morbus sunt optimē sanatiue. Itē cū farina oderi et cū acero carba plasmate/tumoris māmillaꝝ sunt efficaciter repressiue. Ite eāꝝ cornices ac folia vīla et puluerisata accū vīno tēpata adolescentis capiti admodū cataphlasmatis apposita augmentant capillos et p̄bident eōꝝ casuz. (bucisq̄ Isaac in die.

De Lazio

Laurē arbor victoris digna mul tis laude p̄conijs, ppter singulareꝝ grē sue excellētia et virtutum, ppter qđ et vīctores quondā obtenta vīctoria, lēmis laureis coronati laureati dicebāt, quam grē a dāmne vocāt, cuius virtutes et singulares ppterates supra posuimus in hoc eodem li, in littera. A. quere ibi et inuenies.

De lentisco.

Lentiscus est arbor similius bumilis et medicinalis que a grecis et bebiis is cīnus alio noīc appellat. vī. d. glo. sup dāme, xij.) cuius solisq̄ succo sanat et con glutinat scissa labia sive alia ulcerata, vt dicunt ibidē. et dī lentiscus eo qđ eius cuspis mollis sit et lentus, nā qđ molle ē et flexible lētum dicere p̄suēimus. (vī. d. Iſi. li. xvij.) Istius arbore fructū oleū desudat, et cortex resina q̄ mastix appellat, et ē melior que in chio insula generat. (vt dicunt Iſid. et pli. li. xvi.) Folia istius arborei scdm̄ dial. pli. et platea. sicut et tota arbor calida sunt valdez secca, et habent virtutē p̄stringendi et cōsolidandi et cōficiendi. et valēt p̄ vomitū et oīm flūxi tā sanguis qđ būmoꝝ alioꝝ. similes virtutes h̄z gūmi eius sez mastix que a masticādo sic dī. eo qđ mastixata sic efficiat glutinosa et dura ad modū cere, circa dentes, et sic masticata gingivias a pu endis būoribus purgat, dentes mobiles cō firmat et dealbat, et eōꝝ radices roborat et cō firmat, anbelū maluz amputat et emundat. H̄comastix sic colligīt in fine veris cornices ci mi seu lentisci inscindunt et mundificata terra vestes mūda supponunt ne liquor cadens in terrā cadar, ynde que clara est et mūda et alba ē eligenda, que vero h̄z terrā admittāt et que obſcura est abſcienda, cerebꝝ emundat et de purat, et multū excreare facit, virtutē digestinā cōficit, ventositatē attenuat, liquefactū sup regulā calidā oīa fracta gēmas sez et alia mi ro modo cōsolidat. Dicit enā pli. sic et diaſco. Lentisco ē arbor multū spinosa cū radice alta i plurimas p̄tes diuisa, fructū habens similem mīto sed minor, et inde intenius qđ est matu

nus habēs asperā lanā intīta, cuius succō mā pime sanat fluxum mulierum.

De Lilio.

Liliū vī. d. Iſi. ē lacte coloris herba cuius candor cū sit in folijs, aurā tamē spēs intus fulget. De lilio autē dicunt diaſco, et platea, liliū calidū ē et humidū, et aliud ē silvestre, et aliud domesticū, et aliud gerit purpureū florē, et aliud albū qđ est meli, et efficaetus, et aliud croceū vel purpureū. Est autē virtus liliū maturatiua, vnde valet p̄ apostemata si cū antīngia cōterat. Itē ei inest virtus remolliatiua, vnde valet cōtra duritiam splenis si eiꝝ succo oleo veteri admittit et bene inozporato splenis regio mungat. Itē ei inest vis mundificatiua, vnde valet ad faciē colorādā si puluis eius cum aqua rosacea admisceatur et facies cū eadem mixtura abluat. Item mitigativa, et iō folia eiꝝ decocta et imposta, valēt ad loca que sūr cōbusta. Idē facit radix eiꝝ si mīta cū oleo apponat. Itē virtus eiꝝ est apertiva et cōpactoꝝ dissolutiua, iō educit mētū, uofitatem. Itē virtus inest ei tumoris repressiua et iō valet p̄tra apostemata et ventositate inflatiua si radix eius mīta cū oleo sepius apponatur. (bucisq̄ diaſco.) De lilio autē sic dicit pli. lilia multū modis nobilitat̄ florē suū. Nam potate cū vīno serpentū ic̄t̄ sanat, et valet p̄ frigidoy maliciā et venenū decocte i vīno oleo admītto clauos pedū et nodos soluit, pilos quoq̄ locis adūtis reddūt, in vīno etiā decocte addito melle vīnis p̄fasis subueniūt folia eius decocta in vīno vulnera sanat, semē eius cōtrī igni apponit̄ sacro, flos et folia subueniūnt ulceſ necessitati, bucisq̄ pli. li. x. c. xii. Itē in eodēli. c. v. rose nobilitati primū est et quadā vnguenti cognitione. Inde enim fitio bīle vnguentū sive oleū qđ lilioꝝ appellatur sicut et de rosis oleū rosaceū fieri cōsuetuit. De radice eiꝝ p̄redit basta interdū mū cubitorū, deinde dependet ab eius sumitate flos dedi vij ab angustis in latitudinē se relataꝝ et dilatans, admodū cāpanelle resupinus, et i circu itū laboris futus habēs quasi tenui filii cōtēnens in se semē stantibꝝ i medio crocas vnde nibil lilio grossius ē ad decentiā coloris, odoris redolētiā et efficaciā, copious et virtutis, cuius color est triplex, albus rubeus et purpureus. (bucisq̄ pli. li. x. c. v.) Habet autē liliū radicē et multis bullis p̄sistēt, sicut allium vt di. anst. li. vegeta.) et in singulis bullis est virtus seminatiua, et iō ex quoq̄ crescat plāta qđ p̄ se plantatur, de hoc queire supra ecclēsilio i līa. A. dicit ad p̄dicta anst. qđ basta lig

125 De arbo et plan.

¶ quenodosa est incurva et intemperata et coquatur ante apertam semem eius et radice eius sive cespita non eradicetur statim infra paucos dies quia in uenies quod a quolibet nodo stipitis sui emittit parvam cepulam quasi eet illa de tunica sua siue de bullis cepulis, sed radicis hoc est mirus valde. Itē ibidē sequuntur flores liliū prius sunt virides post albescant, et si stipes sive hasta a radice totaliter absindatur, quod totus humor sive pītis est induitus, naturalis calor in medullis se conservat ad superiorē pītis et digerit ipsā materiam ipsi floris et tunc expandit flosculos et albescit humore primitivo tunc digesto. et iō vero ibidē verificatur: et copauentur liliū intellectui humano qui in fine sollicitas defensionis. Itē dī quod liliū non habeat rōem seminalium in semine et radice et in hoc differt a porro et allio et alijs que habent rōem seminis in multis locis. De hoc quere supradicta de alijs et ceteris in Ista. A. et. T. Liliū insuper hasta nouiter cum flore absisa glebe argillole infixa in vitro resemnat diutius florē suū. flos liliū quod integrum est intactus permanet. multū suauiter redolat. contractus vero manib[us] et contractus multū fert. ipsū quoque florē cum semine solū p[ro] fructu h[ab]et tonā etiā virtutē quam liliū h[ab]et in stipite et in radice totū ostendit in capite. s. in flore et in semine, et quanto flos ipsi altius in bastili erigetur tanto caput submissus inclinatur. flos insuper eius est exterius planus / suavis tacit[us] / et forma rotundus / aspectu delectabilis et iocundus. Interius autem granis aureis in sua concavitate est respersus que tingunt plus quam crocus et hec tinctentia grana septem bastulis sustentantur, vñ ex sex foliis candidissimis sicut contiguis componitur / ex septem granis aureis intrinsecus decoratur / in quo medio semen eius loco fructu miro decore collocaſt / et circūexpansus flous beneficio teneritudo seminis a lesionē frigidi aeneo custodit.

Lactuca (vt dī. Ista.) per lacteum humoris substantiam est vocata, / vel quia nutritientes mulieres lacte impletur, hec vires venereis motu arceret. cui duplet est species secundum domesticā et agrestis, quam seraliā vocantur / eo quod in dorso eius aculeos habet duros ad modum serre ut dicitur. Ista. li. xvij. ca. xl. de qua. dī. Ista. in die, lactuca agrestis domesticā in forma est similius, sed longiores habet frondes subtiliores, asperiores et minus virides, propter sue humiditas puitate, et iō multe est amaritudinis et potioritatis respectu illius que est domesticā, quia maioris est caloris et siccitatis. et iō multo diversi quod inestrua pudet et humoribus crudos ex-

pellit. ut. b. dia. lacuca vero domesticā frigida est humidus, sed tempore ita quod neutrā qualitate excedit modum, et iō eius usus cogitat eius et non medicina, et subtilest substantia et matrice quod erit recens, et iō cito digerit et stomachi surra et morsura et colera rubra sedat, sanguis ebullitionē refrigerat, et infonitatem placat, capsitis dolorē ex fumo colericō sanat, lac in mulieribus multiplicat et semē in viris generat et augmentat et hoc accidit, propter bonitatem sanguinis quod dignit in perfecta quantitate et in pfecta etiam etiā qualitate sed quod antiqua et induratur minuit eius humiditas et amaritatis, et ex usu eius sanguis pessimus generalis, virtus visiva in deficit et debilitat, cuius enim est sensus animalis mortificatio, quod cum sua potitatem sensu sufficit et naturalē, et iō talis lactuca generare voluntibus maxime est nocina. Nam materia coagulat et coagulat seminalē et recipit semē eius / si in ibo aut in potu sepius assumatur (bucusq[ue] Ista in die,) Plū, aut lib. tr. c. viij. de lactuca dicit ē spēs lactucae sponte nascentis quam caprinā vocant, / quia, piece in mare, patinus necantur pisces qui sunt in vicino. cuius lac cum aceto et aqua et vino hidropicis medetur, cuius caule et foliis cōtulsi aspero sale neruī insalat sanantur. Alijs est spēs lactucae que nascit in annis cuius folia trita cum polenta illata vel scribuntur et bāc greci isopon vocant. Tertia spēs crescent in silvis quam statio vocat, cuius folia trita cum polenta vulneribus plū sanguinem fistur, et putrescentia vulnera sanantur, radice et foliis mitigantur igitur. Est etiā alia spēs lactucae babendo rotunda folia et brevia quam multi beracā vocant, cuius succū accipitres scalpendo herbam extra hunc, et inde tangentes oculos discutunt obfuscitatem et caliginē cum senescunt, cuius herbe succus sanat oia via oculorum, et maius quod est lac mulieris admiscetur, serpentū mortibus et scorpionū icibus medetur, si succus eius cum vino portatur, et folia trita super vulnera emplastretur, oculi etiā inflationē discutunt et cōpescit. Semē etiā lactucae tam silvestris quam domesticā libidinis imaginatioē in somnis cōpescit et corpore polli non permittit si in cibo frequenter assumentur, tunc quod tū virus eius et nimius eius oculorum officit claritatem. Multas alias laudes attribuit ei plinius in eodē capitulo, sed hec sufficiant.

Le Zappa. Appa est herba binis foliis lata et spissa circa ternā h[ab]et in summitatib[us] bastula, et quedā capitella spinosa et aculeata sed recensa / que vestib[us] trascendentia solent ad berere, (vñ. dī. Ista. li. xvij) Zappa est dicta eo quod

ii 6

Liber XVII

babeat caulis ingentes p̄ terrā dispersā q̄ a grecis philitropbos dī. eo q̄ vestib⁹ hominum adberat ob asperitas sui et nasatur iuxta muros et dī philitropbos. iam̄ boſeſ q̄ quaſi quadā affectione videtur hois adberere vebibus. Lui⁹ ſpecies eſt duplex acuta et rotunda ad ſimilitudinem pedū caballī. vnde et a multis vocatur virgula cabellina. et virtusq; folia grauis et horribilis odoris ſunt panter et ſaporis. (vt.d. diaſ.) Sed pli. d. li. rr. c. rrīj lappa multe ſunt ſpecies et omis ſuſh medicinales. nā icab⁹ ſcorionū medentur nec ferunt hoſiem ſi iuueniſt. ſucco eius decoctione raddicis eius dentes ſtimat. ſi tepida in ore reneatur. Semen ei⁹ excretabilia vicia ſtomachi curat. reſidentibus ſanginem p̄deſt. diſtentis ſubuenit. nā radis ei⁹ cū viño ſiſit aliū ſed folia cū ſale adieco. ſoluūt. ſemen ei⁹ potuit dantū calculos adiuuat. ſora herba trita cū arundia valer contra ſtrumū. (bucisq; pli.) Sed ſcđm platea. lappa ſive lappatiū eſt herba calida et ſicca babēs virtute diſſoluendi/ relaxandi/ aperiendi/ accedendi. et iō valer contra ſcabi⁹ puritū/ ſerpentū/ et impenginē. et iſtercaneū cōſumit humorē. apothematū. vñſ ſoluit duricē et tumore. valer contra frigidū bidropifim et ſplemo opilanone. ſucco eius cuſ ſucco nute admixtus cereb⁹ purgat a flegma/ matica ſupfluitate. ſi in modica quāntitate na- nbus in balneo vel in aere calido inſtilletur.

De lappate.
Appates cibus eጀ ex quibusdam herbis domēſticas recentibus lappatiū ſimilibus cōpoſitus aut cōfecit. vt. d. glo. ſu- per iudi. xv. vnde aleman. nequā art. Lappa- tes cibus eſt olius cōponit cundē. Sed in alio ſappates eſt genus caulis babēs folia la- ta ut lappa/ ſed folia lappatis ſunt mollia / crassa/ ſubalbida/ palma iuoluta/ interſe' mi- rabiliter cōnerpa/ babēs ſhipitē breuē et grossū nodosū exteriū/ ſed mollē interius et com- ſum. Decherba cōuenit eſui et medicine/ et in deſit abus bonus qui diu ſeruāt pōt ſideco- eno cū accerto ſinapi et melle diligentius cōpo- natur. et talis cibus vulgariter cōpoſitū nun- cupat/ cui virtus eſt singularis ſez resistere et brieta. (vt. d. pli. li. rr. c. r. nam. ante cibū co- melta cauet ne ebrietas ſupueniat post crapu- lam ſumpta/ cōpellit crapulā ut recedat. et ut damat ſcola rafis crumbis fraciſ. baq; berba- nibil ē vniuers ſtomacho atq; newis. et iō pa- ratitioſ et tremulioſ. iubet eā dari et ſanguineſ reſidentibus. lactis vberatē p̄ber puenis. va- let enī ſucco eius aduersus viciuū et ſerpentū

ſciibus occidit/ et maxime ſemē ei⁹ ſimiliter et valer contra moſum canis. vt. d. Iſid. li. xvij.

De Leguminibus
Legumina ab eligendo ſunt dīcā qua ſi electa. veteres enī meliora elige- bant et inde ſibi abaria cōponebant et diam̄ proprie quedā grana tritico et orde- matiora et grossiora que nō in folliculis ſe po- tius i quibusdā ſiliquis grossis ſpiffis et clau- ſis oriunt. ve p̄ in pīſis cīcēb⁹ atq; fabis. diſferunt autē legumina in magnitudine/ colo- re/ figura/ et ſapori. Nam inter legumina ma- jora ſunt grana fabar⁹ et lupinor⁹. medica ci- cez et pīſar⁹. minima lenticular⁹ et viſciarum. In colore diſferunt q; quedā alba. quedā ni- gra/ quedā rufa. et quedā mitra. In figura q; quedā rotunda. quedā oblonga. quedā man- gula. quedā plana. Diſfert etiā in ſapori. q; quedam ſunt ſtipitica et dura. ſed per deco- ctiōne ſunt molliſ et ad eſu ſunt meliora. quedā ſi ſunt amara. vt lupini. ſed per adiectorē in aqua et madefactionē efficiunt dulciora. Et vt. d. pli. legumina quādo incipiunt mature ſcere rapienda ſunt q̄ cito exiliunt latēq; cum decadentie vt lupini. (ſicut d. pli. li. xvij.) Et autē legumē ſubſtantialiter frigidū et ſiccū ad diſgerendū dux et cōpactū. vnde ppter ſuā cō- pactionē diſſicile eadē ad coquendū nec etiā poſ ſunt bene decoqui in aqua puteali imo ad p- fecta decoctionē indigent aqua fontana ſive fluiali. cibus itaq; ſuā ſit et grossis de legu- minibus fit/ cuius uſus cōueniens fit bonu- nibus fortioris nature et cōplexionis. Nam le- guminoſa ex ſe ad diſgerendū ſunt dura/ ſe di- gesta multū nutiunt et cōforuant. ſed naturali- ter ſunt inflativa et ventositans generanua. ſed eoz vētoſitas diſminuunt per corticis depo- ſitionē vel decoctionē et allanōne et q; eoz que- ventositatis ſunt extirmanua appoſitionē vel aſſationē. vt ciminiū arietū et ſimilia. (ve dicit diaſeo.)

De Lentis.
Enī tis. ge⁹ cōlegumiuis vt. d. Iſi. li. xvij. ſic dicit. q; bumida eſt et len- ta pouſiſme qn̄ eſt in ſua herba a qua- diſminutiae dī lenticula. et dī ſcribi p. t. ad diſ- ferentiā vermis capitū qui dicitur lens len- dis. et ſcribi p. d. vnde diſit quidam. Lenſe lens capiti lens lentis cōuenit oī. Et ita- q; lens vel lenticula. (vt. d. Iſi.) frigida et ſic- ca ex cōtrarijs naturis cōpofita. Nam vñā vir- tute bz̄n cortice et alia in medulla. nā in corti- ce bz̄ quoddā acumē rōne cui⁹ mouet ventus ad ſolutionē. ſed medulla ſtipitica eſt et ſtoma- di cōfortativa et opatur ad coſtituciōne. groſſe

¶ De arbo et plan.

176

sum: et melancholicum gignit sanguinem et co-
rebus repletum fumo grossio. unde est causa timi-
doz et horribilis somnioz. vētositate stoma-
chum grauat. et inflationē generat oēs meas
corporis et transitus opilat et neurop ac pelli-
culaz cerebri substantia desiccari magime no-
cer pelliculis oculoz. qz eaz humiditatē di-
stempusat ac desiccat ut. d. idē. Sanis nocet
oculis quanto magis infirmis desiccationis
sue cause. et eius frequēs v̄sus pessimas i cor-
pore generat passiones potissime si cū cortice
comedat/ et corpus sicco fuerit cōplexiōis bu-
nudis m̄ et calidis quādoz pdet. vnde va-
let bidropicis si sine cortice comedat. sed cum
cortice nocet. qz multā generat inflationem et
pelliculaz extensionē. Lens autē est eligenda
que ē grossio et recētoz et ad coquendū facil-
or. et bec tam ad escā qz enī ad medicinā lēnis
malicia tēpatur si deponit cortex et eius me-
dulla in dulci aqua decoquaſ et post abicca-
tū oleo piodere et amino et cū simbō cōditatur.
bucisq̄ Iſa. in die.) Dicit autē pli. li. xvij. ca.
xij. lens amat terrā tenuē et subnlē vel sterilem
magis qz pinguē. et celū id est oerē magis sicc-
ū. omnis enī legumina diligēt aquam ante
flosē sed postq̄ deflorationē diligunt siccitatē

¶ De Lino.

Linū dicit tam herba qz semen. et est
sic vocatum eo qz molle sit atq; lene
et plunimū delicatū. vt d. Iſi. li. xij.
Linū autē scdm pli. li. xij. c. ii. serit in locis pla-
nis et scarpulosis et hoc in vere. et colligitur
estate. erupit autē in stipite sive culmū rectum
p̄ducens flores flauos quibus sucedunt que
dā capitella loco seminis ac fructū. et cum inci-
piunt capitella paleſcere culmi integrī euellū
et auulsi a suis capitellis. semē cōntinentibus
carpinant. deinde colligantes p̄tes lini in fas-
ciculos colligunt et longo tēpore i aqua ma-
turant. et extracti de aqua ad solē desiccantur
et post multio tonsionibz et carpinationibz a
suis supflui expurgant. et sic partes defeca-
te in fila cōtorquent. et post multiplicē deco-
ctionē ad albedinem deducant. Non enī linū
a suo viatore tenetē pōt spoliari et pfecto can-
dori decorat. nisi multo tensis contundunt et
decoquaſ. et soli appositi aqua itez. aspergaſ
Et cū sim multa genera lini illud p̄nale i de-
core quod solet crescere in egipro. Nā inde sit
diffusus lini inēpabilis in candore. vt d. pli.
li. xij. ca. ii. Imminus tamē babet firmitatis hoc
genus lini et plus luci quia inde fiunt vestes
granissime sacerdotū. Est autē linū necessarium
ad v̄sus multos. nā et lino hūt p̄stincta ad

induendum. vela ad nauigandum. trena ad
venandum et p̄scandum. filum ad consuen-
dum. funes ad ligandum. et cordule ad sagit-
tandū ligamina ad connectendū. linee ad
mensurandum. līntheamina ad quiescendum
cordine ad ornandum. saccule et bursule/ ad
quodlibet necessariam reponendum. vñ nul-
la herba tam diversis v̄sibus est hominū ita
necessaria sicut linum. cuius semen calidū est
et h̄nmidum. vel inter humidum et siccū tem-
peratum vñctuosum. vnde inde fit oleum qz
alijs v̄sibus magis est necessarium qz ad eius
Nam vt dicit Iſaac seman lini patrum nutrit
et dumum est digeri. nocuum est stomacho et
plunimum inflatiuum diureticum. tamen as-
sum cum melle acceptum melius est et valz cō-
tra tussim comedunt. etiam cum melle et pipe
re venerem excitat et stimulat ad amorem. va-
let ad apostemata quia maturat ea. habz enī
vīm mitigatiuam subtilitatiuam sive ratificati-
uam. maturatiuam. vnde soluit apostemata
matris si patiens in eius decoctione sepius
fouetur. vt dicit Iſaac in dictis.

¶ De Malo

Malus est arbor pomifera in se qui-
dem magna. sed respectu lignorū
quidem nemoris modica et sub-
missa. ligno solida. rugosa cortice
et nodosa trondu dēnsitate vñbrosa. florē
varietate decora. fructu ū suavitate iocunda.
vīlū et gustu gratiosa. in diversis medicinis
efficax et virtuosa. Dicit autē malus ipsum po-
mū sive fructus/ sed bec malus dē ipsa arbor
sive pomus. et est sic dicta eo qz eius fructū sit
rotundus. vnde et illa sunt vere mala que ma-
xime sunt rotunda. (vt d. Iſi. li. xvij. nam ma-
lū in greco rotundū dē in latmo. Differt autē
malus ab alijs arboribus sive vel nemoris
quia malus maxime est domestica. duplicit
ē nature/nā truncū bz a terra rotundū. surcu-
lum autem aliunde venientem ipsi trunco in-
sertum et vñctum. que duo quando per inser-
tionē pariter sunt vñcta vñam arborem cōſi-
tuunt. surculus autem insertus trunco rotam
virtutē truci in sua transmutat qualitatē. vt
d. Alfredus super. l. li. vegetabilium. Quere
supra. eo. intratatu de arbōz insertionē arca
principiū. Malus autem nisi puteſ et a sup-
fluis nimis exoneret sterileſcit vt. d. idē. qz bu-
mor atmact a radice nō sufficiat ad p̄ducenū
fructum. quia transit in ramorum sterilium
nutrimentum. Quere supra de causa fru-
cificationis arborum. Malorū diuersa sūt

II Liber xvii.

genera. nam quedam ferunt fructum ponticū
atq; dux. quedā acetosū. quedā dulcē t; iocū
dūcet hōq; fructū diversitas et diuersa quali-
tate hūoris procedit t; debiliori vel fortiiori
operatione coloris exītis in radice. sicut supra
in principio tacutum est.

Malum granata arbor ferens malogra-
nata arbor siquidē ē femini generis
fructus vero neum. t dī maligrana-
tu eo quanter corticē et ronunditatē p̄tineat mul-
titudinē granatorū (v.d. Isido.li. xvij) cuius
coronē p̄sidia flos vero balauchia nūcupaſ.
flos aut̄ alij sunt albi alij purplei. alij rosei
tepenium. becpoma mala punica sunt dictaſ
q̄ de regione punica primitus sūt delata (ve-
d. Isi. Et aut̄ arbor multo dura ramosa tno-
dosa plus in latu q̄ in altu se diffundens / et
frigoris impatiēs. vnde in punica cito pererit
flores eius. Dicit aut̄ ans. q̄ malusgranata
mutatā malitia sua p cultura. Quere supra
eo. de arbore cultura Iſtius aut̄ arboris mul-
te sunt species / sed de duob̄ ian loqui suffi-
ciat. Nā secūm diaſco. t Iſa. in die. Malorū
granatorū duo sunt ḡ:men. Alia enī ferunt po-
ma dulcia calida et humida alia acerola que
frigida sunt et secca / et diutius ceteris possunt
obſeruari. dulcia vero magis conuenient vſui
et medicine. Nā tota arbor medicinalis ē t pa-
rū conuenit cibarijs fructū ei? (vnde d. Isid.li.
xvij). Negant enī medici corpora nostra malis
punica cibo nutriti / sed putant q̄ plus p̄gru-
at medicamento q̄ corporis alimento. b̄z siqui-
dem tota arbor (sed potissime fructus eius.)
virtutē cōstringendi. cōfortandi. cōsolidandi
et humores fluidos desiccaudi. et flutum san-
guinis intercipiendi et vomitiū colentū com-
pescendi ut etp: esse docent Iſa. diaſ. t pli. si
mō: e cogituo et ordine debito exhibeantur
valēt cōtra singulas intrinsecas et extrinsecas
corporis passiones. dulcia tū magis sūt ven-
tosa et inflativa alijs et etiā sitia minus febrē
citātibus sedatua. et id minus conuenit fe-
bricitannib̄ q̄ acerosa. et quoq̄ succo fit pot
qui dī oxizacara qui calorē febrilē mingat t al-
terat. appetitū p̄uocat t naturā ex calore defi-
cientē repat mirabiliter t cōfortat t valer con-
tra epatis calefactionē t cordis defectum siue
cardiacam passionē. flores eius etiā fructū ac
cornices si puluerizent et in potu assumantur
vermes veteres hiecant. dentes et gingivas
purgant optime et cōfirmant t cōtra multas
alias subuenient passiones. v.d. diaſ. t Iſa.
malapunica in oībus p̄dictis sunt efficacissi-

ma quis ens sunt crœca eten? in cortice et discolorata striptica et desiccata Interius ramæ sunt rubea humida et mollia iocunda et sapida et miro ac incredibili nature artificio gra-
nulox celullas ordinata, ut dicit bem.

Onus est arbor cui⁹ fructus dⁱ morus
vt d. Ili. lib. xvij. Morus a grecis
ē vocata quā latini rubū vocat. eo q̄
fructus eius 2 vīrgula rubet. Est autem duplex
morus domestica. s. 2 silvestris cui⁹ fructus s.
deserto pastoꝝ reuelant famē cuius folia sap-
facta serpenti ipsū interimūt. Hic dicit amb.
sup mattb. xxvij. fructus mori in flore albus.
deinde vireret. tertio mūlat siue rubet. ultimo nō
grecis atq̄ livet. nā quanto ē maturior tanto
magis est. cu⁹ fructus singit man⁹ et dentes co-
medemus. Scdm pli. aut 2 dias. morus ē ar-
bor habens semē ventriliū id ē solutiū. cu-
ius succus expressus et ad ignē siue solē desie-
catus fit shipnās 2 cōstrictus vlera oris et
vulnera sanat. fauciū tumorē reprimit atq̄ se-
dat. coū radicis coctū et potatu ventrem la-
tar. et lumbricos latos necat. folia eius cōcul-
sa et imposita oleo cōbustiones sanat. deco-
cta cu⁹ aqua pluviālī capillos denigrant mor-
sus phalangionis 2 puncturas arancianū ca-
rant dolorē dentiū placant et putredinē inun-
dificant gingiuꝝ. mora imatura frigida sūt
2 shptica et cōfortativa stomachi 2 cōstrictiva
sed quāto plus maturāt. tanto efficiunt cali-
diora et enī dulciora et humidiora. comedata
multū post prandiu in corruptionē cōvertuntur
et stomacho et capitū multū nocent. a ieiunio
vero accepta/ bene et defacili digerunt sed nu-
triunt vale pax. Sfolia mori celli sunt magna
et lata que enūc et brucis sunt obnoxia et
vernis libentissime comeduntur et vermes
seniū egerentes mori folijs optime nutritiū
tora arbor medicinalis est pāpue quo ad cor-
tices. fructus folia et radices. nā si radix eius
infusa fuerit gūmi cmanabit qd̄ valet ad va-
rias passiones. nā ventrē emollit. dolorē den-
tiū tollit. bucasq̄ dias. 2 pla. Ex moris fit po-
tus optimus siue nobilis quem moxū vul-
gariter appellam⁹. quez elepbates cu⁹ portant
ammosiores efficiuntur. vt. dicit raban⁹ sup:
Habib. v. c. fit inde electuanū dyamoron dē-
ctū. qd̄ valet ḥtra squinianā et guturis aut
fauciū passiones. vt. d. pla.

O *Irmis scdm Istd. est dicta eo q*p* i lit-
toribus maris solet sepi*v* crini. v*n* vir-
gili. Littera quinque latissima et*

De arbo et plant.

722

ad amantis littera mire te. hinc est qd a grecis
miricie dñ. medico p. aut libri bāc arbore aptā
scribunt et multas necessitatibꝫ multenum de
putat. (bucusq; Iſi.) Sc̄m pli. aut vel dia
fco. mir? ē arbustū admodū fruticis crescentis
ponsum iuxta mare cui? fruct? flores? frondes?
deces pueniunt medicinae. Meliores autē sunt
fruct? q; flores et habent diutius cōseruari. s;
melius in solis calore q; in aura umbrosa. ha
bent alia cōseruari. et quāto simplici sūt fruct?
recētiores tanto sūt meliores. et habet oia illi?
fruticis substantia virtutē pōticā et p̄fici
uā et ex aromaticitate cōfortatiuā. et enī s; na
tura pp;ia flux? supflui restrictuā et virtus
retentive in co:pe cooptauā. vñ valer? fluxū
venit ad spūalia mēbra defluentis. si deco
quaē in aqua pluviālē et inde pecc? fomentek
vomitū enī restringit si decocti rāmusculi ei?
cū aceto sup stomachū apponāf. de ea pulvis
factus. vlera et vulnera suauiter cōsolidat. itē
vñ pli. murtus alia est alba alia nigra / et vera
q; stipula sed nigra magis. vñ cōtra fluxū san
guinis vnliter exhibet vnnā cōmouet. pdest
stra vencū et puncurā scōpiōis si potest ei?
decoctio valer cōtra allopieiā et fluxū similiter
capilloꝫ cū farina tritici mirta. valer cōtra eu
mores oculorū. sit aut oleum mirticū de folijs et
baccis ei? qd ē lenitū / cōsolidatiū / et mun
dificatiū / et valet ad oia supradicta. aures
aut mundificat sanosas si reperfactū instillat.
bucusq; pli.) Sup Iſa. c. tli. dicit hierony.
Mirtus ē aromatica arbor. et iputribilis / tef
la mēbra cōsolidat et reparat. et iō cōsolatoreſ
sancte ecclesie signat. Est etiā tempatue et mi
ngatine virtutis ac refrigeratiue. vt d. idē sup
Iſa. lx. ca.

De mirta

Mirta ē arbori arabia ultimatis qui
q; culitoꝫ similis spine q; aromaticā
dicunt. cui? gutta viridis ē et multas
aromatica et amara vñ et nomē accepte mirta
vt d. Iſi. li. xvi. cui? gutta p; se manas p̄ciosi
or ē. que vero foco vulnere in aslo comece elici
tur. vñlitor iudicat. tui? sarmēta arabeo igne fo
uent. quoꝫ fumus ē valde noxiū. nisi odore
storacis occurat. alter enī cōtrabūt bonies
morbos insanabiles tali fumo. Purior autē
mirta et melior colligunt apud trogoditas in
arabia vt d. Iſid. et pli. li. xii. c. xvij. vbi dī q;
mirta est arbor quinque cubitoꝫ crescentis i siluis
arabie. cuius folia sunt similia folijs oliae. s;
magis crispa et spinosa ac aculeata. Ramos
babens similes iuniperi. incidentur autē bi
nis temporibus rāmi eius. sed prius sponte

sudant antequā incidentur. et gustū quē sudā
do effluat/ statē dicitur. et hoc omnibus ges
nenbus mire p̄ferit. et mirta electa a plurimis
bus appellat. Sunt autē septē genera ut dī
idē. c. xvij. sc̄z trogoda. et illa magis ē electa.
sc̄a gelbonitica. tercia diatrides. quarta col
latica. quinta empratena idest salbana. et illa
est alijs mirtibus magis tenuis. sexta quādiu
ratim et odoratā vocant. et hec ceteris magis
est candida. et bec adulteraf ḡmī et glebis lē
tici. septima est indica. et illa ceteris p̄cior est
et cū illa alia species mire adulterant. (bucus
q; pli.) Mirta vt d. diafco. est gutta arboris
circa rāmos calore solis indurata. et ē eligēda
citrina et rufa interius aliquantulū lucida et
bulus alia est minuta alia ē grossa que trogo
dita appellat. ab insula vbi crescit sic calida ē
et sūca et habet virtutē cōfortandi et ex aroma
ticitate sua cōducendo p̄tes in vñ habet vim
dissoluendi et cōsumendi mediocriter et equa
liter ex qualitatibus suis vnde cōseruat cor
pora mortuorū quandoq; mirthē cōfectioni
bus concludit. Resematur autē in optia effica
cia mirta fere centū annis. valet cōtra omnes
causas reumaticas et fluxus inordinatos di
gestionē etiā cōfortat et viscosos humores
matutē a spūalibus mēbris purgat odoris
fētū emūdat. et omnia ḡingiuap vicia sanat
et desiccat vlecta labiorū putrida cōsolidat cō
sumit et conglunat. cerebꝫ cōfortat. et mī
tricē multū roborat et cōfortat et omnē ei?
superfluitatem consumit et desiccat et cōceptū
iuuat. vermes aurū necat. camē superflua co
redit et bonam ac viuam generat ac p̄seruat.

De Mirta.

Mirtum est vnguentum de mirta et alie
s; speciebus aromaticis compositū
et confectū cuius virtute hemi et alia
sensibilita mēbra cōfortant. et humores si iū
curis ac articularis existentes consumuntur. eius
aromaticitate spiritus animales repant. In
terficiuntur vermes ac pediculi eius amanu
dine et prohibet ne nascantur. sudores fendi
mirta copescuntur. cōseruantur corpora in de
licatione nec putredine dissoluuntur

De mandragora.

Mandragora est dicta eo q; habeat
mala suauiter olentia in magnitu
dine malii macram. vnde et lannū
malum teste vocant. Hancope
te antropomorpha vocant eo q; habeat radices
formam bois quodāmodo similatē cui? co
texpino mixt? p̄ennigur ad bibēdū bis quoꝫ

Liber XVII

corp^o ē secādū vt dolorē nō sentiant soporānⁱ
Duis sp̄es sunt due. vna ē femina que ē fo
lijs similis lactuce/mala generās alia ē ma
scul^o cui^r folia sūt similia folijs bethe. (vd. di.
I. li. xvij) Diasco. aut dicit mandragorā esse
berbā somniferā cuius folia sunt sup terram
spersa. radices b^z duas aut tres sibi inuicem
coherentes de foris nigras int^r vero albas/
cū corio grosso. masculus b^z folia alba et te
nua et radicē simile alteri poma nascitū sup fo
lia sicut galla sup folia querens. et sunt coloie
crocea odore suauia/tū cū quādā gravitate i
sapore. q^r sunt insipida et iō nō cōueniūt esul
sed tñ medicine. nā cortices eius decocti in vi
no dormire faciunt et oēs dolores pescūt vñ
et vit tunc q̄pis ferre sentiunt passiones. Lau
te tū mandragorā ē vtedū. q^r si in nimia q̄
titate accipit infert mortē (vd. idē) nam vdī
cif in platea. virtutē babet infrigidandi et ali
quantulā mortificandi et somnū puocandi. et
iō sucus eius cū lacte mulieris tympanib^z ap
positus. somnū puocat in paciis. et quia est
berba substancialiter frigida/dī q̄ fruct^o eius
extinguit ignē saq̄ copescit etiā colere ipius
et ventris flurū (bucus platea.) Idē tū ppo/
nitur q̄ scđm naturā similitudo bois vel mu
lieris in radice eius nullaten^r innueni^r sed po
tius a rusticis vel maleficiis sopbisticē sic for
matur. Dicit autē babere virtutē prebituā ma
lieribus cōcipiendi. q̄ similiter obnuere vide
tur angu. sūp l. gen. c. xix. et hoc dicit augusti.
occasione rachelis que mandragoras deside
ranerat. Dicitū q̄ vidit philosophorū libros
qui de virtutib^z herbarū tractant et de eis di
cit se nihil talū in eoz scriptis tunc temporis
reperiisse. Salua tū auctoritate beati augusti
ni. multi auctores dicunt mandragorā multo
tiens banc babere virtutē. Unde dicit cōstā.
diasco. pli. et platea. q̄ mandragorā sumpta
modo debito matrices disponit ad concepcionē
ne quā primū calor nimirū et siccus conce
ptionis materiā impediuuit. Multieres itaq̄
calidas et humidas disponit ad concepcionē
cū sit frigida et siccus. vt dī in plateario / et hoc
dispositiue. sed mulieres frigidas et naturalis
ter siccas. impedit potius ab huiusmodi dis
positione. Multas alias b^z mādragoce vir
utes/que vd. diasco. tumores corporis re
perant atq̄ tollit. morsibus venenosis occur
rit. omnēq̄ flurū corporis inferius et superius
restringit. Dia supius posita dicuntur in libro
plini. c. xix. c. x. vbi dī q̄ mandragore duo sūt
genera. et. (et sequit post multa) cauent fosso
res mandragore in eius fossura cōstrānū ven/

tti et tres circulos gladio circa scribunt/ q̄ p^r
erpetuant effodere ad occasum/ et ita cedunt
esse precipuas pīres. succus eius colligit/ et in
sole desiccat. mala eius matura in umbra des
iccat. odor malorū est grauis et infert somnū
et odore suo vis somnifica est vdī dicit. idem

De Milio.

Milium ē herba babens bastā longā
et nodosam ad modū canne/ cū se
men est valde minutiū frigidū et siccū
vt dī in dietis. Et hoc attestat eius leuitas et
cōcauitas et absentia viscositatis et vnguicul
tatis et modicū nutrimenti cōfortat enī stoma
chūm gracie sue siccitatis et constipat ventrem
Est autē bīm diasco. diureticū / et assūtū sedat
ventris torsionē / sanguinē laudabilē non ge
nerat infrigidat stomachum et desiccat vdī
ciatur in dieis.

De menta.

Dentā est berba odorifera calida et sic
ca stomachi cōfortativa. Et ē duplex
et sp̄es. sorteis seu domestica et illa
b^z maiorē vim calefaciendi q̄ puma. et dicit
grece colocosia quā latini neptā sive colamen
tū vocant. vt di. I. li. xvij. c. viii. et est berba
multū medicinalis. Alii sunt sp̄es mente que
crescant in palustribus et in pratis. sed non
sunt tante efficacie in virtute vel calore sūt enī
am gravioris odoris pariter et saporis q̄mē
ta domestica seu oxensis que ē berba se multū
plicans et cito de terra pullulans et ascendēs
cū bastula in terra reflecta et ab humo recta
cōvertitur in radicē et cito ex se nouā punit p
lem. Est autē menta oxensis magne efficacie si
ue sit siccā sive viridis. b^z enī virtutē dissoluē
di et cōsumendi et qualitatibus suis. ex aro
maticitate cōfortandi et puocandi appetitiz
et suo acuminē decocta in aceto fetorē oris am
putat et gingivias putidas et corruptas pur
gat. vomitū ex debilitate virtutis retentive ve
niente cū aceto sedat. odore suo et sapore cō
tra sincopim et debilitatē spiritū iuuat/ mati
cēm undicata supfluis et cōfortat. decocta ī
vino dolorē viscerē et renū placat. cū vino et
oleo decocta māmillas et coagulatioē lactis
indurat supposita sanat. succ^r ei^r venenis
obuiat. et potarū lumbricos necat/ et venenes
auris in vino et oleo decocta frigida apostē
mata dissoluit et curat/ tussim mitigat. bucus
q̄ diasco. et platea. Similiter I. li. ii. in die
nis dicit idem addens q̄ abbominationē am
putat et singulū sedat lingū lenit asperam
si ex ea fricet. assūtacra ī cibo venerem erigit.

De malua.

¶ De arbo. et plan.

Dicitur est mollis herba a molliendo
alium dicta. ut dicit Ili. li. xvij. et si
cure dicit idem vita cū plinio. si succo
eius admixto oleo aliquis se munxerit pun-
ctura apum ledi nō poterit. mēbris etiā linita
succo maluē nō patiunt puncturā nec morsū
ab aranea vel a scorpione ut d. pli. Et autē
eius duplex species: minor: sc̄z et maior: que al-
tea dicit. et itaq; est herba humida inter fr̄
gidū et calidū tēpatas ut dicitur in dictis.) et
hoc p̄pereus viriē et actionē. quia dige-
rit apostemata et maturat maximē eius radicē
et semen. cuius decoctio valer cōtra flutū san-
guinis. Quedā enī habet viscositatis q̄ si cū
vino potuī def̄ dissoluit grossos humores re-
num et frangit lapidē et durissimē splenis mollifi-
cat atq; latrat. decoctio eius puocat somnum.
si facies et extrema corporis inde abluant. se-
minis sui decoctio valer p̄tis et h̄ w̄lsc̄m
et in oleo decoctū. durintē soluit. mollificat
mūdificat et maturat ut d̄ i pl. Denice.

Dicitur est arbor: cuius fructus simili no-
mine nuncupantur. et sic vocata. eo
q̄ ymbra eius vel stellatia foliorū
arboribus vicinis noceant quā multi latini
olio nomine ioui laudem vocāt / quasi iouis
laudem. Sicut enī hec arbor quondam ioui cō-
secrata / cuius fructus totā habet vim. ut mis-
sus interfungos et cibos venenosos. quicqd
in eis virulentū ē erfundat / rapiat / et etiugat
ut d. Ili. li. xvij. cuius fructus habet durū et
amar̄ cortex / sed nudeum valde dulcē. yn
de omni pomū corio vel cortex duro: et tenui
dicuntur nux. (ut dicit idē) ut pīnce / castanea /
auellane / et būsmodi. Et itaq; nux arbor
alta et procera habēt ramos et nodos diffusa-
tos et folia lata / neruosa / piramidalia et angusta
gravis odoris et saporis / cui ymbra domi-
entī sub ea est nociva et diversatum infirmi-
tatum generativa. cuius tamen radix / cortex
fructus / et folia cōueniunt medicinae. nam ut
dicit dia. succus radicis et corticis nucis ma-
loris extractus et potuī dāns ad quantitatēz
vnius oragij subuenit difficultati priuādi po-
tatis etiā cū aceto repugnat febribus venien-
tibus cū frigore et rigo: et cines tinguat et mun-
dat / et prohibet casus capilloz. Et autē mul-
tuplicas virtutis et efficacie. fructus ei⁹ p̄uenit
etiā v̄lui medicinae. et cum multiplex nutritio
natur. tamen de maioribus siue gallicanis et
minoribus siue auellanis pl̄ loquimur quo
ad abum et medicinā. Nux autē v̄lualis et do-
mestica que a multis d̄ gallica variat in sub-
stantia et virtute et in figura. Nā in substantia

ut dicit Isaac in dictis. Consideratur ut v̄t
dis aut ut recessus aut ut matura. In prima di-
spōsitione sc̄z viridi habet extreus corū siue
cortice colorē quidē viridē / sed saporē ponu-
tum et amar̄ et manus cōstringens insicien-
tem / sicut etiam aūt restam paulatim obtinet co-
tio etiū leco duriorē infra eius ambitum nu-
cleum continet v̄nctuosum / saporosum / et mul-
tum dulcē / nudei tū medulla que infra testaz
ē cōtenita / quadā pellicula velut quadā tuni-
cula est vndiq; circulecta / ne tenera nuclei sc̄z
substantia a teste frigiditate seu duricia lede/
retur. et illa quidē pellicula teste mollior et me-
dulla nudei durior et amarior ab experientib⁹
inuenit. et quanto nux plus ad maturitatem
produciatur tanto plos separatur illa corti-
cula a substantia teste. et medulle nudei icor-
porat formē et vintur / ita q̄ nux ab ea vltē
nō dividitur nisi quandoq; p aque calide vel
alterius humiditatis infusionē easli aliquo artifici-
aliter emollitur. Nur itaq; viridis minus ē ca-
lida et siccā naturaliter q̄ antiqua et min⁹ sto-
machi nociva. que si cum iuta comesta fuere
tecum stomacho erit penitus veneno inimica.
Nuces vero mature ut dicit Ila. quedā antī-
que / quedā inter bas mediocres. Recetes sūt
magis humores / mediocres vero sunt ma-
gis siccē / sed antiquae consumpta humiditate
p caloris intensionē humores sitatē digerentes
magis sunt generaliter v̄ne uose / et iō multa
comest in humores colericos de facilē cōuer-
tuntur. et maxime quando a calidis cōplexio-
nibus sepius assumunt. qz in talibus generat
adustiones et capiti vertiginē inferunt et dolorē.
qui vero eas tempate comedunt et tempe-
rate sunt completionis / bene eas digerunt. et
eis congue nutritur. Tertius autē eay aten-
ditur penes effectū medicine. Nā generaliter
ora rem venenosam corpora cōseruant. quia
sua ventositate meatus corporis opilant. et
vim veneni ad vitalia intrare nō permittunt.
Item inues cum sale et rutba et alijs mixta e-
qualiter addito melle morsui rabidi canis sub-
veniunt si intenus sumantur / et exterius sup
locum muliens apponantur. venenuz enī ad-
exteriora trabunt potentialiter et consumuntur.
Item contrite cum melle melancolica aposte-
mata et fleumatica mire dissoluunt. contrite
insuper et caibaplasmata super ymblicū in-
teriora apostemata intenus in corpore nascen-
tia delinunt (ut dicit Ila. in dictis). Figura
autē nucis ē varia qz alia ē rotunda. alia ē pira-
midalē et oblōga. alia iten⁹ plana et punua ve-
pz i auellani muscasq; alia lateraliē dūlisa &c.

Liber XVI

sūmitatib⁹ et extremitatib⁹ admodū crucis testa geomaterialiter. id est p formaz trianguli est distincta ut p in nucib⁹ maioriibus gallicis nis in quibus generaliter forma crucis inter⁹ est impressa. ut p sensibiliter intuenti.

De Nuce.

Nec auellana respectu nuda gallica ne aggressio ē et salutaria. nam sine cultura crescit in corulis que sūt arbores crescentes in nemore sive silva ut dicit Iſi. et ideo q̄ in loco publico cresci a transiuntibus auellis et colligil merito auellana nū cupit. Auellana autē ut dicit Iſa. alijs nucib⁹ sunt minus calide et in substantia magis potice atq̄ grosse. rare in substantia et vnamose. et iō ad digerendū sunt dure et ad exundū de corpore magis tarde. nū q̄n digerunt multum sunt corporis nutritive. sed tñ cū iterori pellitula multū sunt inflatiois generative. ut video eaq̄ noſumentū auferat utile ē ut in aqua calida pfundant et exteriores pelli cule auferant. et sic erunt cōtra multas passiones vulnera iuatiue. quay curis meli admixtus valet contra allopiaciā id ē flum capilloꝝ et facit pilos in corpore germinare. ut dicit Iſa. et Lonstan. Sunt et alie nucū diuerſitatis que cōuenient medicinae sicut nux muscata et nux idica et nux vomita et bmōi. Et est muscata fructus arboris in india nascentis crescēs infra testaz durā quodā corio sive folliculo rectā admodū auel lane cuius cortex mācis vocat. et ē multū medicinā alio. maxime enī cōfortat cor et depurat in cerebro spiritū animalē. stomachum infngi datū calefacit et cōfortat appetitū. et est cortex ille subrusus babēs sapore acutū et aliquantis lī subamara. qui autē niger est vel terreus nō habens acutū in sapore abīciendū ē. Nur autē muscata a coriace et ebœca extracta circūdatur quadā pellicula tenuissima et plana. que quāto ē ponderosior et in odore suauior et sapore acutior tanto melior. unde eligenda ē que ē grauis et solida interius quelū frangit. non pulueris et subrubicundū colorē pretendit cū odore forti et suavi. virtutē h̄z confortandi et stomachū calefaciendi et excedendi ventositatē. auferendi dolorē capitū ex frigida causa applicata enī naribus cōfortat cereb⁹ et membra spūalia. ut dicit pli. diaſco. et platea.

De Nardo.

Nardus ē herba modica et spinosa et lida et odorifera. viii et a grecis nardi spica nardostates appellat ut dicit Iſi. li. xvij. et est ei sp̄s triplet. sc̄z indica siatica et cedarica. nō tñ crescit in fina. sed in qua-

dam terra montosa que in uno latere tāgit sūnam et in alio india. melior autē est illa que est leuis et fusca / comosa / et sperica / pua odoratissima / cip̄n simulans que masticata linguans desiccat. Nardus autē celtica a regione gallie ubi crescit ē dicta. et ē similio nardo sive spicenardi viridi sed est magis alba. h̄z autē ut dicunt diaſco. et platea. virtutē cōfortandi et aromatidate sua valet contra sincopim et defectum cordis. et stomachi debilitatē. narib⁹ appli- cata cereb⁹ cōfortat frigidus reuma sp̄ficit. p̄tra surditatē valet et auris apostemata. malum oris amputat. et gingivias putidas mūdat. opilationes splenis et epatis soluit. provocat menstrua et matricē mundificat et adiuuat cōceptionē. lapidem frangit in rebus et in vesica. Est enī herba diuretica et ē cistia et diuisia et v̄ḡ ad intumia penetratua. Itē paler cōtra lingue paralysim et cōfor- tat neruos et cōsumit humorē lingue organa occupantia. valere enī dē contra morbum epileptici si debito mō patientibus ministret ad multa alia multum valet ex qua sit oleum naridū qđ ad omnia prius dicta et ad alia mul- ta est maxime necessarium.